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กองคลัง สำนักองค์การบริการส่วนตำบลป่าไม้งาม

ณ องค์การบริหารส่วนตำบลป่าไม้งาม
4 ม.13 ต.ป่าไม้งาม อ.เมือง จังหวัดหนองบัวลำภู

39000

ฝ่ายธนาคาร หรือวิธีการอื่นใดตามที่ อปท. กำหนด

ปีที่ ภาษีที่ต้องเสีย

1 ภาษีเก่า + ร้อยละ 25 ของจำนวนภาษีที่เหลือ

2 ภาษีเก่า + ร้อยละ 50 ของจำนวนภาษีที่เหลือ

3 ภาษีเก่า + ร้อยละ 75 ของจำนวนภาษีที่เหลือ

ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง

โดย
กองคลัง งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้

ตำบลป่าไม้งาม 
อำเภอเมือง

จังหวัดหนองบัวลำภู

ช่องทางการชำระภาษีและสอบถามช่องทางการชำระภาษีและสอบถาม

สอบถามเพิ่มเติมสอบถามเพิ่มเติม



ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
     ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เป็นภาษีที่จัดเก็บ
รายปีตามมูลค่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เช่น บ้าน
อาคาร ที่ครอบครอง โดยมีองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น เช่น องค์การบริการส่วนตำบล, เทศบาล,
กรุงเทพมหานคร, เมืองพัทยา  เป็นหน่วยงานรับ
ผิดชอบจัดเก็บ

     ผู้ที่มีหน้าที่เสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง

ผู้เป็นเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง
ผู้ครอบครองหรือทำประโยชน์ในที่ดิน

       หรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์สินของรัฐ

ระยะเวลาการยื่นแบบและชำระภาษี

อปท.แจ้งประเมินภายในเดือน ก.พ. ของทุกปี1.
ผู้เสียภาษีชำระภาษีภายในเดือน เม.ย. ของปีนั้น2.
ชำระภาษี ณ สำนักงานหรือที่ทำการขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น

3.

ไม่เสียภาษีภายในเดือน เม.ย. (เงินเพิ่มร้อยละ 1
ของเดือน)

4.

อปท. มีหนังสือแจ้งภายในเดือน พ.ค. ระยะ
หนังสือแจ้งเตือนไม่น้อยกว่า 15 วัน

5.

ครบกำหนด 15 วันไม่มาชำระภาษี เสียเบี้ยปรับ
ร้อยละ 40 ของภาษีค้างชำระ 

6.

ยึด อายัด เมื่อพ้นกำหนด 90 วัน นับแต่งได้รับ
หนังสือแจ้งเตือน

7.

 

อัตราภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง

องค์การบริหารส่วนตำบลป่าไม้งามองค์การบริหารส่วนตำบลป่าไม้งาม

     ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างกำหนดอัตราภาษีจำแนก
ตามประเภทการใช้ประโยชน์และตัวผู้เสียภาษี จะใช้
คำนวณแบบขั้นบันไดตามมูลค่าของฐานภาษีแต่ละขั้น

บทกำหนดโทษ

   เบี้ยปรับ คือ ค่าปรับที่เกิดจากการชำระภาษี ไม่
 ครบถ้วนภายในเวลาที่กำหนด ซึ่งแบ่งกรณีได้ ดังนี้
 ไม่ได้ชำระภาษีภายในเวลาที่กำหนด ได้รับหนังสือแจ้ง

เตือน เสียเบี้ยปรับ 40% ของจำนวนภาษีค้างชำระ
ไม่ได้ชำระภาษีภายในเวลาที่กำหนด แต่ชำระภาษีตาม
เวลา ที่หนังสือแจ้งเตือน เสียเบี้ยปรับ 20% ของจำนวน
ภาษีค้างชำระ
ไม่ได้ชำระภาษีภายในเวลาที่กำหนด แต่ชำระภาษีก่อน
ที่ได้รับหนังสือแจ้งเตือน เสียเบี้ยปรับ 10% ของจำนวน
ภาษีค้างชำระ

   เงินเพิ่ม คือ ดอกเบี้ยที่เกิดจากการชำระล่าช้ากว่า
กำหนด โดยจะคิดในอัตรา 1% ต่อเดือน
   โทษทางอาญา คือ การแจ้งข้อความอันเป็นเท็จมา
แสดงเพื่อหลีกเลี่ยงการเสียภาษี อาจต้องโทษจำคุก
สูงสุด 2 ปี ปรับสูงสุด 40,000 บาท
    ข้อยกเว้น หากกรณีที่ชำระภาษีล่าช้ากว่ากฎหมาย
กำหนด เนื่องจากไม่ได้รับใบประเมินเรียกเก็บภาษี ผู้
เสียภาษีไม่มีความผิดไม่ต้องเสียเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม

ตัวอย่างการคำนวณ


